Primò itaque textui Hebræo testimonium ferunt, ejusque integritatem confirmant paraphrases, præsertim antiquiores qui Hebræum *κατὰ πύδα* sequuntur, ut Onkelosi, et in plerisque Jonathanis; maximè verò cum etiam alias habeant antiquas versiones, ut Græcam Sept. Aquilæ, Theodotionis, Symmachi, Syriacam, consentientes. Dubitari enim non potest textum

Hebræum incorruptum esse, et eundem olim fuisse qualem jam habemus, cum antiquissimæ versiones paulò antè vel non multùm post Christi tempora scriptæ eodem modo legerint prout nunc exstat. Idcirco qui de Judæis clamant, quòd codices sacros depravârunt, hoc argumento convincuntur. Etiam et illi, qui post Christi tempora dicunt Judæos suos codices depravâsse, ex Chaldaicâ paraphrasi, præsertim Onkelosi, planè refutantur; quæ cum Hebræo textu ubique ferè concordat, ut in loco celebri de promisso semine Gen. 3, 15. Sunt qui in quæstionem vocant textum Hebræum quasi aliter olim hæc verba legerunt, scil. *illa*, gen. fem. Hic verò pro textu Hebræo hodierno testantur paraphrases Onkeli, Hierosol., et illa Jonathani adscripta, quæ omnes vel legunt gen. masc. cum Heb. ut Onkelos, vel ad *semen* verba referunt, non ad *mulierem*. Psal. 132, v. antepenult., Latina Vulgata legit: *Vidua ejus benedicam*; in textu Hebræo est, *victum ejus benedicam*. Hic pro Hebræo judicium fert Chald. Paraph., dum Hebræum vocabulum reddit per *cibum*, cui consentiunt Aquila et Symmachus. Hinc paraphrasticam Chaldaicam loco antiquissimi exemplaris Hebraici esse posse, ad veram lectionem in dubiis confirmandam, dicit Lucas Brungensis trac. 1 de Chald. Paraphr. Exemplum profert ex 2 Sam. 7, 23, ubi 70 vertunt *σκηνώματα*, *tabernacula*, cum per transpositionem unius litteræ codex Hebræus et Latinus interpres legunt *deos*, quorum lectionem confirmat Chaldaica paraphrasis, licet 70 in suo codice aliter legerint.

Secundò, in multis locis articulos fidei Christianæ confirmant, et contrà Judæos fortissima argumenta suppeditant, quod ex alio fonte proficisci non potuit, quàm quòd ea scripserant Paraphrastæ, quæ habuerunt ex antiquis traditionum et expositionum reliquiis, quas ex Prophetis hauserunt. *De Verbo Dei* per quem cuncta creata, etc., multa habent, quibus mirificè confirmatur phrasis illa apud Joannem de *τὸ λόγος* et probatur ad Messiam sive filium Dei designandum usurpasse Evangelistam nomen, quod apud Judæos in familiari usu ab antiquis receptum fuit, licet omnibus haud ità probè intellectum. *Verbo* attribuitur *creatio*, Hierosol.: *Et creavit verbum Domini hominem*, Gen. 1, 27. In eodem Targum in unico versiculo Gen. 3, 22, *Verbo* attribuitur *creatio, et locutio, et unigenitum esse; et dixit Verbum Adonai sive Domini: Ecce Adam, quem creavi, unigenitus est in mundo, sicut ego unigenitus sum in cælis excelsis*. Deut. 32, 39, Jonathan: *Quando manifestabitur verbum Domini, ut redimat populum suum?* Gen. 19, 24, sulphuris et ignis mistio in Sodomam et Gomorrham adscribitur *Verbo Domini: Demissa sunt super ipsos sulphur et ignis à Verbo Domini de cælo*. Sic Onkelos: *Et reversum est Verbum Domini*. Ibid. Hierosol. Gen. 5, 24: *Enoch abstractus erat per Verbum coràm Domino*. Sic Hierosol. Deut. 18, 19: *Verbum meum vindictam faciet de eo*. Sic Onkelos et Jonathan. Infinita sunt loca, ubi *Verbo Dei* multa adscribuntur, quasi personæ distincte. De Christo sive Messie personâ, adventu, officio,

multa clara testimonia habentur. Loca illa de Messia exponunt, quæ ad Christum pertinent, licet multùm laborent recentiores Rabbini eadem perversâ interpretatione detorquere. Vaticinium illud celebre Jacobi, Gen. 49, 10: *Donec veniat Siloh*, reddunt: *Donec veniat Messiah*, Onkel. Jonathan. Hieros. Nullum tamen non movent lapidem perfidi Rabbini, ut hoc non ad Messiam pertinere probent, undè in alios sensus trahunt. Jos. Cæcus clarè veritatem vidit, dum Psal. 45 in Paraphras. Hagiographorum, de Messia totum exponit, quod Rabbini Josepho cæciores de Salomone tantùm intelligi volunt. Psal. 70, ità reddit idem: *Deus sententiam judiciorum tuorum regi Messie da, et justitiam tuam filio Davidis regis*. Isa. 7, 14. *Virgo concipiet*, vocem non depravat Jonathan, ut posteriores Rabbini, sed fideliter vertit nomine ad formam Chaldaicam mutato. Isa. 9, 6, vaticinium illud Messie applicat Jonathan: *Vocabitur nomen ejus Admirabilis, consiliarius, vir permanens in seculum, Messias*. Isa. 52, à vers. 13 ad finem cap. 53, idem disertè de Messia interpretatur, ut Christianum fuisse antè Christi manifestationem quis diceret: *Ecce prosperabitur servus meus Messias; exaltabitur et augetur*, etc., ubi planè recentiorum Judæorum commenta confutantur, qui hic fingunt Prophetam de se ipso, vel de populo Judaico loqui. Multa talia proferri possunt, quibus Judæorum ora obturantur, qui loca ista, quæ ab ipsorum doctoribus de Messia explicantur, et nemini nisi Christo Jesu Domino nostro quadrare possunt, in quo impleta sunt, aliter detorquent, contrà celebres ipsorum Targumistas, quorum tamen versiones alias sacræ Scripturæ æquant.

Tertiò, in textibus difficilibus, locis obscuris, et vocabulis inusitatis multùm lucis afferunt, dum ritus, consuetudines, historias, vocabulorum significationem genuinam sensumque litteralem explicant, quæ ipsis ex majorum traditione accepta meliùs quàm nobis nota erant: undè fatetur Serarius in hoc utiles esse ad Scripturæ interpretationem, quòd ingenii bonitate vel majorum traditione quædam ad rituum, qui nobis ignoti, et in vetere Synagogâ usurpati erant, explicationem afferunt. In vocabulis etiam insuetis multùm faciunt ipsorum interpretationes, qui propiores erant temporibus quandò lingua ipsis fuit vernacula, undè sæpè talia feliciter explicârunt. Job. 33, 25, reddit Chald. Paraph. per *attenuatu est*, quod confirmat Vulgat. Lat. ubi redditur, *consumpta est*. Exod. 4, 23: *Sponsus sanguinum*, exponit clarè Onkelos: *Nisi sanguis circumcisionis hujus fusus fuisset, condemnatus esset sponsus ad mortem*; sic vocavit ipsum virum *sanguinum*, non quòd sanguinolentus erat, sed quia per sanguinem servatus est. Gen. 50, 14: *Invenit in agro Dudaim*; quid per istud intelligitur multùm disceptant interpretes. Chald. Jonathan et Onkelos reddunt *mandragoras*; hanc verò interpretationem confirmat 70, qui reddunt *μῆλα μανδραγόρων*. Gen. 41, 43: *Clamaverunt antè eum* *דברך*; multùm sudant interpretes de significatione. Onkelos. Jon. et Hieros. reddunt, *Pater regis*, ab *אבא דא*, *Pater*, et Syriacè *rex*, quam interpretationem confirmant verba

osephi, Gen. 45, 8, Arab. duplex Erp. Pentateuchus et Saadiae. Ibid. v. 45, *vocavit eum* צִפְרִית וְצִפְרִית vox Ægyptiaca plurimis videtur; 70 retinent vocem Ægyptiacam. Chald. verò, Jonath. et Onkelos reddunt: *Arcanorum*

revelatorem, vel *virum cui arcana revelata sunt*: quæ explicatio plerisque doctoribus hodiè probatur. Vide Mayer Philol. Sacr. Kirch. Prod. etc. p. 125. Boch. parte 1, lib. 2, cap. 15.

Capit. ix.

DE LINGUA SYRIACA ET SCRIPTURÆ VERSIONIBUS SYRIACIS.

Syria et Assyria, licet diversam sortiantur vocis originem, sæpè tamen apud auctores pro unâ eademque habentur, easdemque regiones suo ambitu comprehendunt. Syrorum enim nomen quod primùm Phœnicibus à Tyro ipsorum metropoli nomine deducto proprium erat, postea gentibus circumvicinis factum est commune: Tyrum enim Hebræi *tsor* vel *tsur* appellant, undè *tsurim* vel *tsorim*, qui idem cum *Σύροις*. Et *tsorim* autem, annotante Bocharto, præfixo articulo, fit *Hatsorim*, 1 Chron. 22, 4, Nehem. 15, 10, quo nomine sæpiùs Tyrios vel Phœnices designant auctores veteres. Assyrii verò planè diversi ab his: nam ab Assur sunt *Assyrii* trans Euphratem et Tigrin, qui et primò Assures, quorum nomen omnibus sub imperio Assyriorum olim erat commune, undè apud multos veterum Syrorum et Assyriorum nomina eadem, ut apud Just. lib. 1. Strabonem lib. 2 et 16, et alios quos affert vir doctissimus. At usus tandem invaluit, ut in Syros et Assyrios imperium divisum esset, Assyriorum nomine iis, qui trans Euphratem erant, appropriato, Syrorum verò reliquis à Phœnice ad Euphratem, undè Hesychius Syriam vocat terram, quæ est à Phœnice Babylonem usque. Antè divisionem imperii in Assyrios et Syros, ab Aram Semi filio dicti erant Syri Aramæi; sic enim Josephus, et Strabo lib. 16: *Græci vocabant Syros Aramæos*, Syri etiam se hodiè Aramæos vocant. Hoc etiam nomen apud ipsos desiisse postea ex hac causâ quidam conjiciunt, quòd nomen Aramæi pro gentili idololatrà usurpatum fuit, ut in Gemarâ Talmud Babylonici de idololatriâ, ubi Samaritanus sive Cuthæus medius ponitur inter Judæum et Aramæum, idololatram gentilem. Sic apud Onkel. Levit. 25, 47, Aramæus ponitur pro idololatrà, et Nov. Test. Syriaco Gal. 2, 14, et 3, 2, pro *gentili* et *Græco* legimus *Aramæum*. Hoc verò indè erat, quòd primi idololatræ, quorum Scriptura meminit, scil. Cham. Nachor et Laban Jos. 24, 2, Gen. 31, 19, erant patriâ Aramæi.

Quidquid autem sit de regionum nominibus, ubi hæc lingua vigeat, de linguâ ipsâ certum est eam olim variis temporibus varia nomina habuisse: dicta est enim Chaldaica, Babylonica, Aramæa, Syriaca, Assyriaca, imò et Hebræa. Specialiter verò Syriaca hodiè appellatur lingua sive dialectus illa, in quâ exstant antiquissimæ Veteris et Novi Testamenti versiones apud Christianos Orientales, quæ eò quòd Antiochiæ in usu erat, ubi primum nomina Christianorum, ubi etiam erectus

est patriarchatus diù antè concilium Nicænum, per cujus ecclesias in sacris in usu frequentiori erat, dialectus indè Antiochena dicebatur, ut et Comagena, à Comagene, ultimâ Syriæ regione, et Maronitica à Maronitis, qui habitant in pagis montis Libani et in oppidis Syriæ minoribus, qui etiam Sacra sua in hac linguâ etiamnum celebrant. Dicuntur autem Maronitæ à Marone, abbate, viro sanctissimo, de quo vide Præfat. ad liturgiam Maronitarum, et Siniotæ Præf. ad Psalterium Syriacum, Breew, c. 25, p. 175, et è contrâ Joan. Morin. de Ordinatione apud Maronitas. Pontifici et Ecclesiæ Romanæ reconciliati sunt, Guillelmo Tyro archiepiscopatum administrante, anno Christi 1182. Hodiè collegium habent Romæ Maronitarum à Greg. 13 fundatum, quod instar seminarii est, undè sacerdotes et episcopi in patriam mittuntur. Collegium reditibus auxit Sixtus 5. Aderat eorum legatus concilio Lateran. sub Innocentio tertio, ubi fidem Ecclesiæ Romanæ edoctus, ad suos rediit, perstiteruntque in fide immobiles, licet sub infidelibus degant, quibus tributum solvendo libertatem religionis redimunt. Christiani per Orientem hanc linguam quasi sibi propriam fecerunt, lectiones suas Bibliorum et officia divina sive liturgiam, tum commentarios sive expositiones Scripturarum in eadem exprimendo. Chaldaicam sive Aramicam sive Syriacam, eamdem olim fuisse et ab Hebraicâ diversam constat tum ex illâ nomenclaturâ loci per Labanum Syrum Gen. 31, 47, tum ex 2 Reg. 18, 26, et Isa. 36, 11, ubi lingua Chaldæorum et Assyriorum vocatur Syriaca, et ab Hebræâ aliam fuisse liquet, cum populus Judaicus eam non intelligeret; tum ex Daniel 2, 4, ubi Chaldæi dicuntur regem allocuti *Aramicè*, id est Syriacè, ut plerique reddunt, et pueri Judæorum mandato regis edocti sunt linguam Chaldaicam. An verò eadem fuerit antiqua Syriaca cum eâ, quam hodiè Syriacam vocamus, quamque vocat Georg. Amyra Syriacam reformatam, Præf. Gram. Syr., controversatur. Communis est sententia Judæos post captivitatem reduces, linguæ Hebræicæ oblitos, Chaldaicam ex Babylone, ubi 70 annos servierant, in patriam intulisse, cumque ex reliquis linguæ olim vernaculæ Hebræo propiùs accesserit eorum sermo quàm eorum qui puram locuti sint Chaldaicam, indè natam tertiam ex utrisque mixtam, quæ Syriaca specialiter dicta erat. Hoc verò negat G. Amyra præf. dicto, et affirmat falsissimum esse Syriacam ex Chaldaicâ et Hebraicâ

mixtam esse; rationes verò quas adfert aliud nihil probant, quàm Syriacam antiquam scilicet tempore Labanis et Ezechiae, et antè captivitatem eandem fuisse cum Chaldaicâ, quod à nemine negatur. Syriacam verò Hierosolymitanam, ut et Antiochenam eandem cum Chaldaicâ esse quoad essentiam, ut ipse loquitur, et accidentaliter tantùm ab eâ differre, ut in vocum terminationibus et flexione, aliisque minutis negari, non potest. Verissimum itaque est Chaldaicam et Syriacam unam et eandem esse linguam, et utroque nomine linguam utramque appellatam fuisse longè antè Chaldaeorum captivitatem, ideòque Syriacam non ortam esse post ipsorum reditum ex mixturâ Chaldaeæ et Hebraeæ, nec Syriacæ nomen Judæorum linguæ propriam fuisse post reditum, sed Chaldaicæ vel Syriacæ nomen generaliter tam Babyloniorum quàm Judæorum linguæ adhibitum fuisse. Erat tamén lingua reducum Judæorum, licèt Chaldaica, tamen Hebraicæ similior quàm pura Chaldaica Babylonica, undè et Hebraica in novo Test. vocatur, etiamsi Chaldaica esset, et postea vocabulis multis Arabicis, Græcis, Romanis, aliisque exoticis mixta et contaminata. Hinc etiam est, quòd paraphrases linguâ Hierosolymitanâ sive Judaicâ exstantes vocantur Chaldaicæ.

Dialectus tamen Chaldaica, quæ Antiochiæ et partibus vicinis in usu erat, specialiter Syriaca vocata est, undè communiter etiam versiones Scripturæ, quæ apud Christianos Antiochenos habentur, Syriacæ dicuntur. Triplicem enim constituunt Chaldaicæ vel Syriacæ linguæ Dialectum. 1° Babylonicam omnium purissimam, in quâ edoctus erat Daniel, item Esdras, qui capita quædam in suis libris stylo hoc purissimo exarata reliquerunt. Fundamentum enim, ut loquitur Buxt. ad Gram. Chald. Syriacam, hujus linguæ ponendum in Daniele et Esdrâ: *In his enim purissimus et elegantissimus linguæ nitor, ut tunc in florantissimo Babyloniæ regno excolebatur, vividè perspicitur.* 2° Hierosolymitanam sive Judaicam, quâ Judæi reducees usi sunt, quæ Hierosolymitana dicta est ab urbe regionis metropoli; hæc multò purior erat Esdræ temporibus, licèt Hebraicæ, attemperata, postea ex variarum nationum, quibus serviebant Judæi confluxu, magis mixta et corrupta et à purâ Chaldaicâ magis paulatim deflexit. Hæc erat Christi et Apostolorum vernacula. Hujus etiam variæ erant dialecti eodem tempore, et singulis seculis varii puritatis vel impuritatis gradus: nam progressu temporis magis semper inquinata fuit. Dialectus erant variæ; nam Galilæana ab Hierosolymitanâ discrepabat, undè ex Petri sermone colligebant ipsum esse Galilæum; magis enim rudis et agrestis erat sermo Galilæus, ut scribit doctiss. Buxtorf., Lex. Chald. Talmud. Rabb. In Hierosolymitanâ etiam varii erant gradus, ut ex Onkelosi et Jonathanis versionibus liquet, quæ multò puriores quàm Hierosolymitana, vel Targum Hagiographorum; Talmud etiam Babylonicum à Judæis Babylonicis compositum non ita corruptum, ut Hierosolymitarum vel Rabbinorum posteriorum scripta.

Tertiam Antiochenam, Comagenam vel Maroniticam,

quam Christiani sibi quasi propriam fecerunt, ut supra innuimus, quæ licèt Syriacæ nomen specialiter obtinuerit, eadem tamen est lingua cum priori, à quâ dialecto tantùm differt, undè etiam est, quòd Palæstinam et Antiochenam sub unâ eademque dialecto complectatur Gregorius Abul Faraius apud D. Pocock. in notis ad Historiam Arabicam, pag. 360, etc.: *Distinguitur (lingua Syriaca) in tres dialectos, quarum elegantissima est Aramæa, quæ est lingua incolarum Rohæ et Harran et Syriæ exterioris; proxima illi est Palæstina, quæ est ea, quâ utuntur Damasci et montis Libani, et reliquæ Syriæ interioris incolæ; at omnium impurissima Chaldaica Nabathæa, quæ est dialectus populi montium Assyriæ et pagorum Eraci.* Ubi videmus sub dialecto Palæstinorum, etiam locorum adjacentium, Antiochenam, Damascenam, et Maronitarum in monte Libano comprehensam, quasi unam haberent omnes dialectum, licèt inter illas discrimen aliquod sit. Syriacam itaque specialiter dictam et Chaldaicam unam eandem linguam esse satis constat, de quâ cum multos harum rerum peritissimos producere liceat, unicum tantùm adferam, virum merito suo in linguarum orientalium cognitione celebrem, Lud. de Dieu, cujus verba adscribere placuit Præfat. in comparat. trium linguarum: « Chaldaicam voco quæ in Daniele, Esdrâ, et Targum Jonathanis, Onkelii et Josephi Cæci continetur. A Syriacâ eam distingo, quia sic ab aliis fieri solet, et non rarò phrasi et flectione ab eâ differt; alioqui eandem esse linguam fateor Chaldaicam et Syriacam, quomodò et Dan. 2, 4, Chaldæi dicuntur regem מלכותא, id est, Syriacè allocuti, nec differat quidquam ab illâ, nisi Judæi, inter quos Daniel et Esdras, in Babyloniâ traducti, de suâ linguâ Chaldaicæ miscuissent. Indè dialectus linguæ Syriacæ nata est, quam Chaldaicam dicimus, quia in Chaldæâ nata, et indè Judæis reducibus in Palæstinam transvecta. Sed et hæc dialectus minùs à Syriacâ differret, si punctatoribus placuisset. Postea addit, quòd licèt in Chaldaicis punctandi rationem quæ vulgò usitata est, præsertim quæ à doctiss. Buxtorf. patre adhibita est, sequatur, palàm tamen proficitur vix quidquam in eâ certum esse, et arbitrarium esse potiùs, atque ab Europæorum arbitrio magis, quàm à certâ ratione petitum. »

An verò Christo et Apostolis vernacula fuerit lingua Syriaca à quibusdam quæritur. Widmanstadius, qui primus in Europâ novum Test. Syriacum edidit, Præfat. dicit: *Hanc linguam Redemptoris nostri ortu, educatione, doctrinâ, miraculis, corporis et sanguinis sui confectione eucharisticâ, ac patris etiam æterni voce bis cælo ad eum emissâ consecratam, et hæc linguâ scriptam esse antiquam versionem, quam ipse edidit.* Cujus sententiæ plerique suffragantur, Masius, Boderianus, Trostius, Tremelius, Buxtorfius, etc. Non desunt tamen qui contendunt Syriacam versionem non esse in illâ linguâ conscriptam, quæ Domino Salvatore vernacula fuit, vel saltem posterioribus temporibus illam factam fuisse, postquam mutata esset lingua illa Judæorum quæ Christi tempore erat vernacula: sic Breerwoodus de linguis et Religione cap. 10, Barth. Mayerus Philol.

sacra, lib. 4, cap. 2, et lib. 2, cap. 2. Probat verò ille ex vocibus Syriacis ab Evangelistis retentis, quas notarunt Hieronymus et alii, quæ ab iis, quæ in Test. Syriaco habentur, differunt, vel consonis quibusdam, vel vocalibus, vel utrisque, ut ex sequentibus liquet, *μαρμω* à Marc. 7, 24, Syr. *Mamouna*, *γελβουα*, Joan. 19, 13, *Gephiptho*, *γο γουα* Matt. 27, 23, *Gogaltho*, *Αξιδαμα*, Act. 1, 19, *Chakaldemo*, Cor. 16, 22, *Moraneto*. Mayerus etiam eodem argumento utitur ex vocibus istis deducto, ut et ex nominibus propriis *Ιωσοφατ*, Matth. 1, 8, *Ιωσιφ*, *Ιωσιτας*, v. 10, *Ιωσαμ* v. 8, pro quibus Syrus habet *Jauseph*, *Jusaphat*, *Jusia*, *Juram*; Syri enim vocali *o* carent, et pro eo utuntur *u* vel *au*; Chaldæi verò non aliter ac Hebræi *Joseph* dicunt, et sic in cæteris, ut ex Targumini apparet. Ex quibus infert dialectum illam Comagenam, quæ *כאτ' עֶסְוֶה* Syriaca dicitur tempore Christi non fuisse vernaculam, sed potius illam Chaldaicam, quæ Onkelos et Jonathan suas paraphrases exararunt. Jos. Scaliger, Epist. lib. 4, Epist. 449, de hisce sic scribit: « Lingua Syriaca tam pro genere « usarpatur, quam pro specie; nam Chaldaica et Syriaca unius Syriacæ linguæ nomine comprehenduntur, ut apud jurisconsultos adoptio comprehendit species, arrogationem et adoptionem, cognatio agnationem et cognationem. Igitur lingua Syriaca non solum dicitur ea quæ Syri, sed etiam quæ Chaldæi usi sunt, et in genere Judæis lingua dicitur Aram. Syriasmis multæ fuerunt propagines, sed illa omnium nobilissima Syriaca dialectus, quæ vetus et novum Test. conscriptum est, quæ et elegantissima et purissima. Tempore Christi ea in tractibus Antiochiæ, Coelosyriæ et Mesopotamiæ in usu erat. In Galilæa alia dialectus, et in aliis partibus aliæ, quæ omnes uno nomine Aram comprehenduntur. Qui Apostolos eam usos dicunt, falluntur. Apostoli ad Judæos verba cum faciunt judaico Syriasmis, ad alias gentes aliâ dialecto utebantur: nam lingua Christi Galilæa non eadem cum eâ, quæ Maronitarum et Nestorianorum libri hactenus conscripti sunt. » Certè quo sermone conscriptæ erant paraphrases Onkelos et Jonathanis, idem fuit Judæis vernaculus Christi tempore. Hæc verò stylo Chaldaico-Syro sunt contextæ; ergo hic fuit Judæis vernaculus. Jonathan enim erat Hillelis discipulus, qui floruit tempore Hyrcani et Herodis magni, Onkelos tempore ejusdem Hillelis factus erat proselytus, ut supra ostendimus. Paulò itaque antè Christi tempora scripserunt hi duo paraphrastæ, eo seculo quo Phariseorum sectæ principes duo Hillel et Samma flourerunt, qui, ut testatur Hieronymus Epist. 8, *per traditiones suas, et devotè leges; legis præcepta dissipabant et maculabant*. Christum enim constat in cruce verba ex Psal. 22, non ut in Syriacâ novi Test. versione exstant, nec ut in Hebræo textu, ut Erasmus et Beza xis timarunt, nec ut in Jos. Cæci Targ. quod hodiè in Psalmos exstat protulisse, sed sermone Hierosolymitano, qui in vulgari usu fuit. Ille verò non possum non adscribere magni Grotii verba in Matth. 27, 46, et Marc. 15, 34, de verbis hisce Christi et quæ dialecto dicta erant: *Et hinc, inquit, et aliundè colligitur Chris-*

*tum neque veteri usum Hebræorum sermone, neque Syriaco, sed mixtâ dialecto, quæ tum in Judæâ vigeat. Ea lingua quædam retinebat avitæ pronunciationis ut *אלי*, quædam cum Syris habebat communia. Eli à Christo pronunciatum ipse sonus ad Eliam proximè accedens evincit. Quare mihi persuadeo in Syriacâ versione tum hic tum apud Marcum transpositas litteras. Ex his viri longè doctissimi verbis colligitur Christum non usum esse idiomate Antiocheno, quod strictè Syriacum vocatur, nec Hebræo puro, quod multis antè seculis vernaculum esse desiderat, sed linguâ vulgari, quæ Chaldaica et Hebraica quædam verba mixta habuit; quod et olim sentiebat Epiphanius Hæres. 69, dum scribit *Christum partim Hebraicè, partim Syriacè ista verba protulisse*. Tota autem controversia facilè dirimi potest concedendo dialecto Antiochenâ, quæ Syriacæ nomen *כאτ' עֶסְוֶה* jam obtinuit, et in quâ scripta est versio Syriaca, Christum usum non fuisse, sed Targumicâ, sive Chaldæo-Hierosolymitanâ, quæ tamen cum eadem esset lingua cum Syriacâ, ut omnes uno ore affirmant, verissimè dici possit Christo linguam Syriacam vernaculam fuisse, eamque sacro ore consecrâsse, cum tam Antiochenum, quam Hierosolymitanum idioma esset Chaldaicum sive Syriacum, ut qui Atticè vel Ionicè scripserunt dici possint Græcè scripsisse, eò quòd utraque dialectus sit Græca. Plura qui volet, legat Geor. Amyræ præludium 3, Grammar. Syr.*

Licet verò ex dictis satis constet linguam Judaicam tempore Christi Syro-Chaldaicam fuisse, et ex Hebræâ et Chaldæâ mixtam, non verò purè Hebraicam, quum tamen S. Matthæi Evangelium et ad Hebræos Epistolam primò Hebraicè conscripta fuisse testentur veteres, et sæpius in novo Testamento verba quædam occurrant, quæ ex Hebraico reddere videntur Evangelistæ, quasi Hebraica fuisset tunc temporis iis vernacula, et Paulus allocutus esse dicitur Judæos seditiosos linguâ Hebraicâ Act. 21, pauca quædam adjicienda sunt. Scribit enim Hieron. Catal. Script. Eccl. *Matthæum Evangelium Christi propter eos, qui ex Circumcisione in Christum crediderunt Hebraicis litteris verbisque composuisse, quod in Eusebii Pamphyli Martyris bibliothecâ Cæsariensi erat repositum, et quod ipse à Nazaræis, qui in Bercæ civitate Syriæ coutebantur, describendi facultatem obtinuit*. Hoc verò Comment. in Matth. 12, *Nazaræorum sive Hebionitarum Evangelium* appellat, et in cap. 6, *Evangelium secundum Hebræos*. Memorat etiam idem Hieronymus Catal. dicto, *Pantænium philosophum à Demetrio episcopo Alexandrino in Judæam missum reperisse Evangelium Matthæi Hebraicis litteris scriptum, secundum quod Bartholomæus Apostolus fidem Christi inter Judæos plantaverat, hoc verò ipsum Alexandriam attulisse*. Idem affirmat Paulum Apostolum Hebræis Hebraicè scripsisse. Origenes verò Judaico sermone Evangelium Matthæi, Nicephorus lib. 4, cap. 7, patrio sermone Pauli epist. ad Hebræos scripta esse affirmant. Augustinus lib. 1 et 2 de Consensu Evang. non pro certo affirmat linguâ Hebræâ Matthæum scripsisse, sed ita tantum perhiberi. In novo Test. etiam sæpè verba quædam occurrunt, quæ ab

Evangelistis *Hebraica* vocantur, ut Joan. 19, 20, titulus cruci à Pilato appositus dicitur scriptus fuisse *Ἑβραϊστί, Hebraicè*, et Paulus Act. 21, 40, et 22, 2, τῆ *Ἑβραϊδὶ διαλέκτῳ* populum allocutus fuisse dicitur. Joan. 19, 13, legimus Christum adductum esse εἰς τόπον λεγόμενον Λιθόστρωτον, Ἑβραϊστί δὲ Γαββαθᾶ. Nic. Fullerus etiam Miscel. Sac. 1. 3, c. 20, in nov. Test. linguam Aramæam sive Syram Hebræam dici scribit, licet de causâ cur ita dicatur, scilicet quia Hebræis vulgaris erat illius usus, sine causâ dubitat. Dicendum itaque cum Widmanstadio haud esse probabile Bartholomæum Judæis Evangelium Hebræum attulisse, quibus nulli usui esse poterat, cum ex Judæis pauci Hebræum calerent. Ad Indos verò Syriacam linguam ex Mesopotamiâ et vicinis regionibus promanasse magis credibile est, cum apud Christianorum reliquias, qui in iis locis ultimo seculo reperti etiam Syriacam linguam cum religione Christianâ servatam esse perhibent. Probabile itaque est Pantænum Syriacum Evangelium ex his oris, non propriè Hebraicum retulisse. Hieronymus verò de hoc dubius erat, et fortassè Nazaræorum Evangelium, quod Hebraicis litteris et linguâ exaratum fuit, nactus, credit aliud præter hoc non existisse. Hieronymus etiam linguam Syriacam ignorasse, cum Catalogum scripserat, hinc probat Widmanstadius loco dicto, quòd Jacobum Nisibenæ Persarum urbis episcopum, scriptorem Syrum, in linguam Græcam nondum conversum, et idcirco ipsi ignotum, in Catalogo suo prætermisit; nec Ephraimi et Archelai, Bardesanisque opera Syriaca legere potuit, antequàm Græcè verterentur. Cum itaque linguæ istius notitiam nullam vel saltem parvam haberet, facilè adduci potuit ut Nazaræorum Evangelium ipsius Matthæi esse existimaret. Hoc verò Widmanstadii responsum non probatur: licet enim Hieronymus Syriacam linguam ignoraret, Hebraicam tamen callebat; non potuit itaque pro Hebraico habere quod tale non erat. Addit verò Grotius in Matth. cap. 17, Hieronymum dubitasse an illud Matthæi Hebræum esset illud ipsum, quo suo tempore utebantur Nazaræi, quodque tum in Bibliothecâ Cæsariensi, tum Berœæ, tum alibi suâ ætate existisse memorat. Alibi etiam contrâ Pelagium affirmat scriptum fuisse Chaldæo et Syro sermone, sed Hebraicis litteris, id est, idiomate Hierosolymitano, linguâ ejus temporis. Per linguam Hebraicam itaque intelligit Hieronymus idioma Hierosolymitanum. Hoc verò Nazaræorum Berœæ habitantium vetus Evangelium, quod à se consultum translatumque in linguas alias narrat Hieronymus, omninò arbitratur Grotius ex ipso Matthæi codice fluxisse, de quo plura paulò infrâ. Per sermonem itaque Hebraicum in nov. Testam. clarum est Syriacum, sive Chaldæo-Hierosolymitanum intelligendum esse. Vide plura apud Widmanstadium, Præfat. in novo Testamento, D. Grotium locis citatis, Mayer. Philol. Sacr. lib. 2, cap. 3.

De caractere verò, qui hodiè vocatur Syriacus, cur utantur Syri Maronitæ, diverso à Chaldæo illo Hierosolymitano, cum linguam utrique communem habeant, quaeritur. Scaliger in annum Euseb. 1617. Digress.

de litteris, dicit Chaldæos suas litteras à Phœnicis adumbrasse; per Chaldaicas verò litteras, ut ibi se explicat, intelligit eas, quibus hodiè Ecclesia Antiochena utitur, item Christiani, Nestoriani et Maronitæ, qui, quemadmodum Græci et Latini, litteras habent duplices, majusculas, quas *capitales* vocant, et minusculas, quas *præcticas* aut *cursivas* dicimus, quæ ad celeritatem scribendi excogitatae sunt. Scribit etiam quòd capitales majusculæ Chaldaicæ ita expressæ sint ex Phœnicibus, ut negari non possit eas ex illis fluxisse, ut nostræ minusculæ à majusculis veteribus Romanis. Addit verò Arabes et Judæos suas hodiernas ex Chaldaicis depravasse, quòd Chaldaicæ mediæ sint inter Phœnicias vel Judaicas et Arabicas. Hæc Scaliger. Per Phœnicias intelligit Samaritanas quæ antiquæ Hebræarum antè Esdræ apud Judæos usurpatæ. Et quidem majores Syriacas hodiernas, quas *estrangelas* vocant Amyra et alii, quibus in librorum titulis et inscriptionibus utuntur Syri, ut in libris ipsorum impressis et MSS. videre licet, facilè à Phœnicibus vel Samaritanis deduci posse sine magnâ mutatione non negarem; facilius tamen multò ab Hebr. hodiernis sive Chald. deducuntur, cum quibus majorem similitudinem habere videnter, quàm cum Samaritanis, ita ut ab his potiùs quàm illis deductas fuisse judicem, cum magnâ tamen in aliquibus variatione. Minusculas verò quibus communiter in libris impressis et MSS. utuntur, quasque cernere licet in Bibliis Londin., à majoribus illis derivatas esse manifestum est, ut cuique eas inter se conferenti liquidò constare potest. Cur tamen Antiocheni hanc formam à Chaldaicâ et Judaicâ variantem introduxerint, causam hanc reddidit Fabric. Boderianus, Præf. ad Lexic. Syriacum, ut scilicet Antiocheni Christiani Evangelium, quo ipsi utebantur ab illo Nazaræorum et Ebionitarum, de quo jam diximus, quodque litteris Heb. sive Chald. exaratum erat, distinguerent, nihilque se commune cum istis hæreticis habere testarentur; quæ quidem sententia probabilis est, cum ex simili causâ ostendimus Esdræ post reditum è Babylone, dum sacra volumina recenseret, characteres mutasse (antiquo Hebraico, quo utebantur Samaritani seu Cuthæi ipsis relicto) in Chaldaicum sive Assyriacum, cui in Babyloniâ assueti erant, ne quid scilicet cum Cuthæis, quos inter Gentiles numerabant Judæi, commune haberent.

Quod ad utilitatem hujus linguæ spectat, præter ea, quæ de Chaldaicâ Proleg. proximè præcedenti diximus, hæc de Syriacâ Antiochenâ addere licet, quòd in eâ exstat vetustissima translatio vet. Test. ex Heb. et nov. Test. ex Græco, quæ omnes post Christum factas antiquitate superat. In hac linguâ celebrantur sacra per maximam Orientis partem, multaque veterum in Scripturas commentaria aliaque monumenta scripta sunt, de quibus breviter. Habemus Syriacè vetustissimam translationem tam veteris quàm novi Test.; ut enim Judæi habent suas Chaldaicas paraphrases vet. Test., sic Christianis non deest sua Chaldaica versio tam veteris quàm novi, de quâ videndum: 1° Quandò edita fuerit. 2° Quandò facta. 3° Quotuplex sit. 4° Quis ejus usus. 1° Primus qui novum Test. Syriacis typis edidit

erat Joan. Abbertus Widmanstadius IC. et provinciae Austriae orient. cancellarius, auspiciis Ferdinandi imperatoris, Viennae, anno 1555, vir linguarum orientalium peritus. Cum enim quidam Moses Meridinaeus ex Mesopotamia sacerdos ab Ignatio patriarcha Jacobitarum Antiocheno tum ob alias causas, tum ut nov. Test. cujus exemplar MS. secum attulit arte typographica (cujus usu in Oriente destituuntur) multiplicatum in usum Ecclesiarum suarum, quae librorum inopia laborabant, reportaret, et frustra Venetis ac Roma laborasset, neminemque, qui opus hoc arduum et difficile aggredi vellet, invenisset, tandem ad Widmanstadium profectus est, qui jussu imperatoris Ferdinandi illud typis nitidissimis imprimi curavit, primus certe liber, qui excusus characteribus Syriacis in Europam lucem viderit, cujus ad duo vetustissima exemplaria collati et impressi numerum magnum ad patriarcham Antiochenum christiani regni muneris loco mitti curavit Ferdinandus imperator religiosus. Quamprimum vero in lucem prodiit, summo doctorum applausu tanquam *καθηλεον* divinum et magnus Orientis thesaurus approbatus, variis formis, variisque locis, et a variis latinitate donatus, ut per Immanuelem Tremellium, Fabricium Boderianum, Trostium, characteribus Syriacis et Hebraicis cum punctis et sine punctis saepe cusus et recusus est. Post novum Testamentum Psalmos etiam edidit sine punctis Erpenius, cum punctis Gab. Sionita, ejusdem versionis, quae in Bibliis Paris. exhibetur, id est, antiquae sive simplicis, in cujus editione habuimus praeter impressum Psalmorum Parisiense exemplar, aliud MS. Usserii, duo quoque Pocockiana, unum Jacobitarum, alterum Nestorianorum, quae cum priori conveniunt. 2° Cum novo Testamento habuerunt etiam Syri et vetus Syriacè versum ejusdem cum novo antiquitatis, quod licet in privatorum quorundam bibliothecis Europaeis exstaret MS., typis tamen primum edidit Michael Le Jay in splendido suo opere Heptaglotto Parisiensi, usus praecipue in hac re opera clarissimi viri Gabrielis Sionitae Maronitae S. T. D., qui primus illud punctavit, et Latinam ejusdem interpretationem adjunxit; antea enim MSS. omnia punctis vocalibus vel prorsus destituta erant, vel si in una dictione punctum aliquod vocale notatum esset, in alia erat omissum, prout in exemplaribus MSS. hodie videmus; una etiam ejusdem dictionis syllaba aliquando notata, alia nuda erat, ita ut à lectore ex usu vel analogia grammaticà, quae deerant, essent supplenda. Sciendum enim secundum Sionitam et alios apud Syros antiquitus omnium figuras vocalium invicem supplevisse, vel, ut Arabes antiqui, ad tollendum ambiguitatem unicum punctum illos usurpasset, quod supra litteram *a*, *o* et *u* breve, infra *e*, sub *Jud*, *i* longum, sub *Tau*, *u* longum denotavit. Recentiores duabus utuntur vocalium figuris, una semipunctorum, altera notarum Graecis vocalibus, è quibus desumptae sunt, similitum. Semipuncta eundem situm perpetuo servant, aliae notae ad libitum incertà sede vagantur. Quod etiam antiquitus Syri puncta vocalia ignorabant, patet ex Elià in Mas. Hammas. Praefat., qui scribit, quod cum

Romae esset, « ecce tres viri ex regno presbyt. Johannis (intelligit regem Abyss. qui vulgò, licet erroneè, presbyt. Joannes vocatur), quos Papa Leo X accersiverat, qui cognitionem habuerunt scripturae ac linguae Chaldaeorum; lingua enim eorum vulgaris erat lingua Arabica; lingua autem propria, in qua transcripti sunt ipsorum libri, in qua etiam habent totum Evangelium Christianorum, erat Chaldaica, quam etiam vocant Aramæam, Babylonicam, Assyriacam, Chaldaicam, Syriacam, Targumicam. Papa eos advocaverat, ut ex eorum libris codicem Evangelii, latinà lingua conscriptum, castigaret. Eo tempore vidi Psalterium in manibus eorum Syriacè scriptum et Syriacè explicatum, i. e. scriptum litteris Syriacis, quarum pronuntiatio et forma valde erat affinis linguae Hebraeae; cumque viderem quod legerint sine punctis, interrogavi eos, dicens: Anne habetis puncta aliqua, signa vel indicia, quae sunt vobis lococellium? Respondebant se non habere; quia autem, inquebant, exercitati sumus inde à pueritia nostra hac lingua, idcirco eam absque punctis legere novimus. » Haec verò editio Gab. Sionitae licet merito ab omnibus suscipienda sit (praeclearam enim utilissimamque operam virum magnum navasse omnibus tam linguarum quam Scripturae studiosis, malevolus et maxime ingratus esset, qui non agnosceret, imò immortales ipsi gratias ab omnibus deberi concedimus), negari tamen non potest multos et graves defectus ac aevos in editione istà occurrere, tam ex MSS. librorum quibus usus est Sionita, lacunis, quas aliquando ex proprio ingenio, non ex codice MS. supplevit, et aliquando ut invenit reliquit, quam ex operum erroris quae nimis frequenter occurrunt, tum ex versione latinà quae cum Syra ubique non exactè quadrat. Quae omnia in editione Londin. supplere conati sumus, non ex propriis conjecturis, sed secundum exemplaria MSS. quorum quaedam antiquissima, reliqua ex authenticis apud Syros codicibus descripta sunt; unde non tantum infinita vocabula, quae vel deficiebant supplevimus, vel quae depravata erant restituvimus, sed et in plurimis locis integros versiculos et capita inseruimus, imò quosdam libros addidimus, qui in Parisiens. non exstabant, quique antehac in lucem non prodierant cum Latinis suis interpretationibus, id est, librum Esther, totum librum Judith, lib. Tobiae, Jeremiae Epistolam, Baruch, historiam Susannae, alteram Belis et Draconis, Canticum trium puerorum, cum Machabaeorum 2 et 3, quae in nostris lector inveniet. Etsi verò omnium versionum ad textum Hebraicum haec Syriaca propius accedat, in quibusdam tamen hic illic observant quidam cum C. Hottingero codicem Hebraicum istius interpretis à nostro discrepare, aliquando cum 70, aliquoties cum Samaritano convenire, unde Bootius nos ex Syro ubique lectiones varias vult colligi, ut supra notavimus. Vide Genes. cap. 3, vers. 10, et c. 4, v. 13, et c. 10, v. 7, 10, et c. 11, v. 10, et c. 14, v. 5, et c. 25, 1, 13, 14, 15, et c. 29, v. 32, et c. 30, v. 14, 36, et c. 31, v. 53, et c. 36, 4, v. 24, et c. 38, v. 1, et cap. 41, v. 54, et c. 42, v. 15, et c. 47, v. 7, et c. 50,

v. 10, 16. Exod. cap. 15, vers. 22, et c. 25, v. 33. Levit. cap. 1, vers. 46. Num. cap. 1, vers. 10, 14, et c. 2, v. 14, 20, et c. 3, v. 4, et c. 6, v. 25, et c. 7, vers. 15, 42, 59, et c. 10, v. 33, et c. 21, v. 11, 13. Vide apud D. Hotting. plura ibid. de concordia Syricum Græc. Chal. Vulg. Lat. Samarit. in Analectis de Heptaplis Parisiens.

Præter hanc versionem Syriacam, quam *simplicem* et *antiquam* appellant Maronitæ, quæ solâ in officiis Divinis publicè utuntur, teste Gregor. Syro in lib. MS. Syriaco, ubi scholia habet in totum V. Test., aliam etiam habent recentiore ex Græco expressam tam veteris quàm novi Test., de quâ Andreas Masius Præfat. ad Josuam, et Arias Montanus admonitione ad lectorem antè versionem Syriacam novi Test. Scribit quidem Masius se habuisse varios libros Syriacos veteris Testamenti, id est, Josuæ, Regum, Chron. Esdr. Esth. Jud. Tobitæ, et Deuteronomii, qui suprâ 1000 abhinc annos conscripti sunt Alexandria, sed ex Græcâ versione 70, id est, ex Origenis Hexaplis emendatis et ab Eusebio collocatis in bibliothecâ Cæsariensi, in quibus diligentia incredibili omnes asteriscos, obelos, etc., insertos reperit, ut cum de 70 sinceritate suprâ egimus, latius explicavimus. Arias Montanus, qui antiquam editionem nunquam vidit, scribit de vet. Test. libris Syriacis non adeò laborandum, eò quòd ex iis fragmentis quæ sibi videre contigit, illam sacrorum librorum partem non ex Hebraicâ et primævâ linguâ, sed ex Græcâ ab Origene permixtâ versione ad Syros esse translata cognoverit. Quibus verbis duplicem errorem erravit vir aliàs doctissimus, tum quòd non aliam habuisse Syros versionem scribat, quàm quæ ex Græco facta est, tum quòd, ut magis deprimeret hanc versionem, dicat factam esse ex Græcâ ab Origene permixtâ versione, quorum neutrum verum esse satis probatum est; nam versionem habent ex Hebræo antiquissimam, et illa quam postea hauserunt ex Græco non erat ex mixtâ aliquâ editione, sed ex eâ quam in Origenis Hexaplis puram esse et genuinam omnes veteres, imò ipse Hieronymus, uno ore affirmarunt, ut latius alibi probatum, de versione Græcâ 70. Duplicis hujus versionis etiam meminit Gregorius ille Abul. Farajus à D. Pocockio citatus in dictâ historiâ Arab. p. 184, cujus verba ita Latinè reddit, scilicet: « Versio 70 illa est quam sequuntur apud nos docti, et Græcorum manibus teritur, aliarumque apud Christianos sectarum, exceptis Syriis et præcipuè Orientalibus; siquidem exemplar ipsorum, quod simplex appellatur, quia qui illud elaborarunt, de ornatu verborum solliciti non fuerunt, convenit cum exemplari Judæorum; at Syri occidentales duas habent versiones, simplicem illam, quæ è linguâ Hebraicâ in Syriacam translata est post adventum Domini Christi, tempore Addæi Apostoli, vel, juxtâ alios, autè eum, tempore Salomonis, filii David, et Hirami; et alteram figuratam juxtâ 70 seniorum interpretationem è linguâ Græcâ in Syriacam traductam longo post Salvatoris Incarnationem intervallo. » Nov. Testamentum etiam habere Syros editionis recentioris constat tum ex Epi-

stolis Judæ 2, Petri 2, et 3 Joannis, quas ex bibliothecâ Bodletanâ edidit D. Pocockius, tum ex Apocalypsi, quam ex bibliothecâ Scaligeranâ deprompsit Lud. de Dieu, tum ex exemplari altero Syriaco MS. Evangeliorum apud eundem D. Pocockium nondum edito, de quo in Præfat. ad editionem suam Epist. Syr. De quibus Epistolis à se editis hæc habemus ex præfatione: « A quo aut quando in linguam Syriacam translatae sunt hæc Epistolæ suprâ vires meas disquisitio est; unum tantum monere licet, Dionysium quemdam (ita se vocat), qui commentariis Syriacis hæc unâ cum cæteris canonicis et Actis Apostolorum et Apocalypsi illustravit, in Præfat. ad 2 Petri monere, etc., Epistolam secundam Petri non fuisse versam in linguam Syram cum libris qui diebus antiquis redditi sunt, ideòque non inveniri nisi in translatione Thomæ episcopi, qui cognominatus est Heracleensis, secundum nomen Heracleæ civitatis suæ. Quis fuerat Thomas iste, vel qualis ejus versio certum non habeo. Hoc scio, verba quæ è textu eorum qui commentantur more adducit certò arguere eam ab hæc nostrâ stylo multò discrepasse. »

De Apocalypsi Syriacâ à Lud. de Dieu editâ, hæc inter alia apud illum legimus in Præfat.: « Conscriptus est (codex quem secutus est) manu eleganti et verè Syriacâ, sed ab hoc caractere satis discrepanti: Maronitarum manus esse videtur, quâ in scribendis Epistolis utuntur, ubi celeriores, magis compactas et sæpè implexas sibi invicem litteras adhibent. Vocales additas non invenimus nisi paucis in locis ubi expressas reperies. Versuum distinctiones propriè habet nullas, ut nec capitum, nisi quæ à lectore quodam nescio quo, nostris numeris adscripta sunt. Sententiarum tamen distinctiones habet varias, quarum quædam longiores, aliæ breviores periodos discernere videntur, quas nos non gravatè emisimus, etc. Esse hanc Syriacam à Græcâ translationem nulli dubito, et cuivis phrasin conferenti id facile liquebit. Scriptoris verò nomen in calce libri reperimus, ubi se Casparum nuncupat, tempus verò descriptionis subicit. Mirum sanè cum novum Testamentum ab Ignatio Patriarchâ Antiocheno per Mosen Meridinæum è Mesopotamiâ sacerdotem in Occidentem mitteretur, in Syriam reportandum, imò in gratiam Syriacarum Ecclesiarum, Viennæ, anno 1555, imprimeretur, Apocalypsin unâ cum 2 Epistolâ Petri, secundâ ac tertîâ Joannis, necnon Epistolâ Judæ defuisse, exstitisse tamen certum est: sic enim Widmanstadius in editione Viennensi in Præf. ad Epistolas Sanonicas, quas ab ipso vulgatas habemus: « Reliquæ, inquit, SS. Petri, Joannis et Judæ Epistolæ unâ cum Apocalypsi etsi exstant apud Syros, tamen in exemplaribus, quæ secuti sumus, defuerunt. Postea adjicit: Mosen illum Meridinæum, qui in Mesopotamiam abierat reversurum, et reliquas illas epistolas cum Apocalypsi allaturum, et allatas fuisse, licet hactenus non editas. » Possevinus in Apparatu dicit, epistolas illas cum Apocalypsi à Maronitâ acceptas per Balthasarem Etzelium Jesuitam

Latinas factas esse, quas, exceptâ Apocal., se vidisse L. de Dieu affirmat.

Ex dictis liquet præter veterem et antiquam editionem veteris et novi Testamenti alias dari, unam ex Græcâ Veteris, plures novi. Restat ut quædam dicamus de Evangelio Hebraico secundum Matthæum, quod Syriacum fuisse, linguâ Judæorum vernaculâ scriptum, licet caractere Hebræo, suprâ innuimus. De hoc inter alios Chamier., tom. 1, p. 421; Mercerus in Notis ad Pagnini Thesaur., radice Ajin, et Præf. in versionem suam; Gomar. in Dissert. de hoc Evangelio, pag. 157; Hotting. Thes. Philol. lib. 2, sect. 5, p. 518; Lud. de Dieu in Matth. 1, 1, et 15, 17; Maldonatus in Matthæum; præcipuè H. Grotius in Matth. 1, ex quo quædam suprâ habuimus, quibus hæc hoc loco ex eodem subjicimus: « Evangelium suum S. Matthæum « Hebraicè, id est, Syriacè scripsisse itâ constanter « apud veteres, quibus de hæc re veritas melius quàm « nobis innotescere poterat, traditum est, ut nullus « planè sit dubitandi locus; non enim audiendi sunt, « qui spurium esse volunt, et Patres à Papiâ deceptos « fuisse, nec minùs certum est, illud quod à Munstero « primùm, et à Mercero postea editum est, non esse « Matthæi, sed à recentioribus quibusdam Judæis in « Hebraicum sermonem conversum; quod adeò clarum « est, ut nullis indigeat argumentis. » Concludit vir doctus Hebraicum illud Nazaræorum Evangelium, quod sæpè laudat Hieronymus, esse idem ac Ebionis, sed, ut rectè judicavit Gelasius, ab Ebione maculatum.

Ut verò de tempore et auctoribus, quandò vel à quibus factæ fuerunt versiones illæ dicamus, veterem sive simplicem vet. Test. contendunt Syri factam ex parte, tempore Salomonis in gratiam Hiram, regis Tyri, id est Pent. Jos. Jud. Ruth. Sam. Par. Prov. Cant. cantic. et Job.; reliquos libros tam veteris quàm novi conversos tempore Abgari, regis Syriæ, curâ et sollicitudine Thaddæi aliorumque Apostolorum. Sic Sionita Præf. in Psalm. Syr. ex Soadedo quodam, episcopo Hadethiensi, antiquo apud Syros scriptore. Fatetur tamen ibidem Sionita quorundam Syrorum sententiam esse totam vet. et nov. Test. versionem factam fuisse tempore S. Thaddæi, quem Addæum vocant, et regis Abgari; priorum verò sententiam probabiliorè judicat, quæ mihi multò improbabilior videtur. Nam primò Tyri et Phœnices incolæ communem habebant cum Judæis linguam, Hebræam scilicet, ut suprâ ostendimus. Quorsùm itaque versionem desideraret Hiram librorum in linguam sibi vernaculam, cum in eadem exstare *? Si enim aliqua esset differentia inter Tyriorum linguam et Judæorum, dialecto tantùm discrepabant. Deindè nulla exstabat versio librorum vet. Testamenti antè natum Christum, præter Græcam 70, ut satis, ni fallor, suo loco planum fecimus, præter illas Jonathanis et Onkeli in Judæorum gratiam factas; nec aliarum ulla exstat apud Judæos memoria. Si hæc Tyriorum exstitisset, non esset tam altum de eâ silentium apud antiquiores Judæorum scriptores, quos late non potuit; imò quantum de hæc per Salomonem actâ versione gloriarentur Judæi, qui quilibet captâ

occasione nihil non fingunt, quod ad gentis suæ gloriam faciat. Præterea apud quosnam servata fuit hæc antiqua Salomonis versio? Non apud Judæos, qui eam non agnoscunt; nec apud Christianos quorum nomen multis post seculis inauditum. An verò Tyriorum tanta esset cura de libris sacris Judæorum servandis? Tandem dialectus, quæ exstant Biblia Syriaca, apertè clamat multis seculis post Salomonis tempora hanc versionem ortam esse, imò post Christi tempora. Lingua enim Judæorum, ut et Syrorum vicinorum, erat pura Hebraica antè captivitatem Babylonicam; at hæc versio scripta est linguâ ex Chaldæâ et Hebræâ mixtâ, quæ et Syriaca communiter dicta est, et Judæis circa Christi tempora vernacula fuit; imò unâ eademque dialecto omnes libri in hæc versione vet. et novi Test. scripti sunt, non quidem aliâ linguâ Tyriorum, sed omnes Syriacâ, quæ eadem est cum illâ Judæorum. Vanissimum itaque est commentum de antiquitate tantâ hujus versionis, nec quidquam valet probatio quam affert ex Ephes. 4, ubi Paulus verba hæc citat ex Psalm. 68: *Dona dedit hominibus*, non secundum Hebræum, Græcum vel Latinum, sed secundum Syriacum exemplar: *Et dedisti dona hominibus*, undè infert procul dubio Apostolum usum fuisse Syriacâ versione, quæ Apostolis antiquior erat. Sed procul dubio probabilius est ex Apostolo hæc verba itâ transtulisse Syrum interpretem, non ex Syro Apostolum; verùm hic Apostolum ut sæpiùs sensum non verba Hebraica vel Græca attendisse, et ut ad mysticum sensum de Christo verba traheret verbum לֶקְחָהּ in dandi sensu sumpsit, quod non mirum, cum quæ dare volumus, accipimus ut demus, ut est videre Exod. 25, 2, et 1 Reg. 17, 10, quare et per ἐκβάλλειν vertitur Job. 22, 22, Jer. 23, 30, et sic sumpto verbo, 2 valebit propter. Optimè autem Christo locus hic convenit, qui à Patre dona accepit, quæ hominibus despertiretur. Haud itaque tantæ antiquitatis est hæc versio, nec ausim dicere à Marco factam, cum multæ nov. Test. partes post ipsius mortem Scriptæ sint; obiit enim, teste Hieronymo de script. Eccles. et aliis, anno 8 Neronis, Apostolorum verò tempore, vel per quosdam ipsorum discipulos, vel à viris Apostolicis factam esse præter Maronitas et Syros, apud quos constans et non interrupta viget hæc traditio, testantur etiam viri docti, Widmanstadius, Tremellius, Trostius in Præfationibus, Gesnerus in Mithrid. p. 131. Ab Apostolicis verò viris factam concedo, quòd præter traditionem generalem Ecclesiarum orientalium, cui multam in hoc tribuendum, cum nulla ratio clara in contrarium afferatur, etiam ex insitis argumentis probatur in ipsâ versione, quæ magnam ejus antiquitatem testantur. In antiquâ enim editione non exstant Epistolæ 2 Petri, 2 et 3 Joannis, Judæ, Apocalypsis, ut ex exemplari (illud ex Eutychnianis codic. depromptum fuit) primò à Widmanstadio edito constat, et ex scriptoribus Syris, qui testantur has partes in antiquâ editione non versas fuisse, ut ex verbis Thomæ Heracleensis, quæ à D. Pocockio citata jam adduximus, liquet, dum de 2 Petri dicit, non versam fuisse in linguam Syriacam

cum libris qui diebus antiquis redditi sunt, undè colligi videtur factam esse antequàm Canon librorum nov. Test. communi Ecclesiarum consensu confirmatus esset, cùm de his Epistolis et Apocalypsi certum sit apud antiquos dubitatum esse. Gregorius affirmat interpretes, qui missi erant ab Adi Apostolo et Abgaro, rege Aurhi, ad Palæstinam, traduxisse Scripturam ab Hebraicâ in Syriacam. Verba ejus subjiciam : « Græcè « Διάφρασμα in exemplari manuscripto portio est Psalmi « noni; Jacobus de Aurhi sic dixit : Interpretes illi qui « missi erant ab Adi Apostolo et Abgaro, rege Aurhi, « ad Palæstinam, traduxerunt Scripturam ab Hebraicâ « ad Syriacam; cùm post hanc sententiam (ut sciant « Gentes se homines esse) Διάφρασμα invenissent, Psalmum decimum ab illo loco incœpisse existimârunt, « et in quibusdam exemplaribus Hebraicis semper pro « Διάφρασμα lineamentum ducitur. » In quantâ verò existimatione erat hæc versio, ostendit idem scholiastes Syrus Psal. 15, quòd licèt Armeni è Græco transtulerint, cum Syriacò tamen postea contulerunt exemplar eorum, et illud singulis in locis cum Syriaco concordare fecerunt. Verba ejus sunt : *Res nota est, quòd etiamsi è Græco transtulerunt Armeni, tamen cum Syriaco postea contulerunt exemplar eorum, et illud singulis in locis concordare fecerunt.* •

Versionem verò alteram, quæ ex Græco vet. Test. expressa est, suprâ millenos annos factam esse suprâ ex Masio ostendimus, undè priorem illam longè antiquiorem fuisse credendum est. Imò quædam adhuc exstant exemplaria Syriaca novi Test. suprâ millenos abhinc annos conscripta, quod nuper ex litteris viri doctissimi Florentiæ commorantis accepi, qui in bibliothecâ Ducis Florentiæ affirmat se vidisse plures libros Syriacos novi Test. MSS., quorum quidam illam ætatem superant, et doctiss. Langium Danum, cùm nuper catalogum librorum MSS. orientalium hujus bibliothecæ conficeret, hæc inter alia annotâsse et scripta reliquisse : « Scamno 1 cod., numero 40, Evangelia 4 « Syriacè sine punctis vocalibus antè annos 925 scripta, nempe anno Alexandri 1038, i. e. juxtâ epocham « vulgarem Syrorum et Orientalium, ad nostrum computum deductam anno Christi 727. Initio habetur « Harmonia Evangelica Eusebii Pamphili : liber est « in-folio pergamenus. Eodem Scamno eod., num. 56, « Evangelia 4, Syriacè litteris capitalibus et sine punctis vocalibus scripta antè annos 1066, anno nempe « Alexandri 807, hoc est anno Christi 586. Habetur et « in hoc codice Harmonia Evangelica Eusebii et Ammonii cùm miniaturis, quæ etiam in codice superiore « sunt, picturisque historiarum vet. et nov. Test. Hic « codex verè inæstimabilis est, scriptus nitidissimè et « optimè conservatus : unum tantum in principio folium deest. Eodem Scamno cod., num. 38, Evangelia 4, Syriacè maximæ antiquitatis, quippè iisdem « litteris, quibus prima scripta, sed quia in fine desunt quædam de ætate MS., nihil certò affirmare « possum. » Hactenus Langius. Præterea ex lectionibus variis Keri et Ketib à Masorethis annotatis planè constat antè illorum tempora confectam esse veteris

Test. versionem, cùm illas planè negligat licet Syrus interpres, et aliquandò Keri, aliquandò Ketib sequatur, prout in codice suo legerat, cùm Judæi semper Keri legendum volunt. Contrâ hæc objiciunt quidam, 1° verba Syriaca, quæ in Novo Test. Græco exprimit Evangelista à Syriacis hujus versionis differre, ut in μαμμωῶ et γολγοθᾶ, etc., videmus. Undè asserunt scriptam esse hanc versionem longiore post Apostolos intervallo, quò mutatio tanta linguæ Syriacæ fieri posset. Ad hoc suprâ responsum dedimus, id est versionem hanc non scriptam fuisse dialecto Hierosolymitanâ, sed Antiochenâ, undè hæc diversitas oriri potuit. 2° Objiciunt Bellarmin., de Verbo Dei, et alii nullam fieri hujus versionis mentionem apud antiquos Patres et scriptores ecclesiasticos, qui in regionibus orientalibus vixerunt, et scripta varia reliquerunt, et qui omnes Scripturæ versiones et editiones diligenter conquiverunt. Ad hoc verò respondeo : Eodem argumento probarent Targumim Chaldaica non circâ Christi tempora exstitisse, quia eorum nullus veterum meminit, nec Origenes, nec ipse Hieronymus; ad quod argumentum suprâ respondimus; addo etiam veteres Scriptores Græcos et Latinos, quorum monumenta ad nos venerunt, Syriacam linguam ignorâsse, nec multam necessariam duxisse linguarum orientalium cognitionem. Hieronymum linguæ Syriacæ ignarum fuisse ex Gennadio refert Widmanstadius, quòd in catalogo scriptorum ecclesiasticorum Jacobum, Nisibenæ civitatis episcopum, scriptorem Syrum egregium, prætermiserit, quia scilicet in linguam Græcam nondùm erat conversus, ut jam diximus. Observat tamen G. Amyra, Prælude 4, ex Hieronymi Catalogo, obscuram fieri mentionem versionis Syriacæ in eodem Catalogo, cùm de Ephremo Edessenæ diacono dicit, quòd *ad tantam venit claritudinem ut post lectionem Scripturarum, id est linguâ Syriacâ editarum, publicè in quibusdam Ecclesiis ejus scripta, ut nunc etiam, maximè apud Maronitas in officiis divinis, recitentur.* Quidquid verò sit de hoc Hieronymi testimonio, certum est Syriacæ versionis apud multos veterum Græcorum et Latinorum fieri mentionem. Basilius magnus Hom. 1, in Hexam. ad Gen. 1, 2, ex Syro interprete vim vocis תרצה exponit; quem locum suprâ adduximus. Ambros. Hexam. l. 1, c. 8, in eundem locum citat Syrum his verbis : *Denique Syrus, qui vicinus Hebræo est, et sermone consonat et in plerisque congruit, sic habet : ET SPIRITUS DEI FOVEBAT AQUAS.* Procopius, in Ex. 22, memorat Syrum vertisse *excute, vœcui facite, συγγεῦσατε.* Theodoretus in cap. 3 Jonæ, Syros codices citat, ut et in Psal. 104, 113, 116, Chrysostomus in Psal. 94, et Heb. 11. Syri codicis etiam meminit S. Augustinus de Civitate Dei l. 15, c. 13, ubi scribit errorem de annis Mathusalem non omnes codices invasisse, sed quòd in tribus Græcis, uno Syro, et uno Latino ipse rectè descriptos invenisset, ad hæc sæpissimè τοῦ Σύρου mentionem habemus in antiquissimis scholiis Græcis quæ ad editionem Romanam ut et nostram 70 Interpret. annotantur, ubi legi possunt, ut Gen. 4, 11, et 11, 3, Exod. 4, 13. Sæpè etiam in

iisdem scholiis ex antiquis scriptoribus citatur Syrus interpres, ex Diodoro, Gen. 27, 29, et 52, 2, Eusebio, Gen. 31, 7, Melitone, Gen. 22, 13, aliisque, quorum loca plura collegit vir doctissimus D. Hottingerus *Analect.* 2, p. 106, etc. In antiquissimo codice MS. card. Barberini Prophetarum minorum, ad cuius marginem annotantur ex ipsis Hexaplis Origenis, omnibusque versionibus Græcis 70 Aquilæ, Symm., Theodot., etc., variæ lectiones, inuenio mentionem τοῦ Συροῦ in Ose. 11, 4. His etiam adungere licet antiquos scriptores Syros nec doctrinâ nec sanctitate Græcis inferiores, ut Jacobum Syrum, qui concilio Nicæno interfuit, qui in textum Syrum varia edidit commentaria, et alterum illum, ut Greg. Nyssen., in vitâ ejus, magnum Ephremum, qui universam S. Scripturam Syriacè illustravit, et versionis simplicis ex Hebræo meminit, quorum monumenta apud Syros exstare et notissima esse affirmat Amyra Præhud. ult., cùm apud occidentalem Ecclesiam nihil ferè eorum habeatur. Tandem Theodoretus lib. 5, de Curand. Græc. affect., dicit suo seculo sacros codices in omnes linguas traductos fuisse, quarum plures ibidem numerat. Omitto quæ antea adducta sunt, de duplici editione Syrâ ex Græc. Arab. scriptore, et ex Soadedo, episc. Hadethensi, etc. Ex his plenè, ni fallor, constat, quantum à vero aberrant, qui asserere audent apud nullos scriptores veteres versionis Syriacæ mentionem ullam fieri.

De versione Syriacâ testatur Sionita, quòd ut semper in summâ veneratione et auctoritate habita erat apud omnes populos qui Chaldaicâ sive Syriacâ utuntur linguâ, sic publicè in omnibus eorum Ecclesiis antiquissimis, constitutis in Syriâ, Mesopotamiâ, Chaldaicâ, Ægypto, et deniquè in universis Orientis partibus dispersis ac disseminatis accepta et lecta fuit. Nec tantùm in hâc linguâ Scripturas legunt, sed et Liturgias et officia celebrant, etiam iis in locis ubi lingua Syriaca hodiè non est vernacula. Qui verò hâc linguâ sacra sua celebrant, sunt 1° Maronitæ in monte Libano, à Marone, viro sancto, itâ dicti, prout ex Præfatione ritualis libri Maronitarum liquet, qui monasterio amplissimo in monte Libano præpositus erat, non ab hæretico Marone, prout affirmat Morinus, libro de Ordinationibus, Præfat. ad Ordinationes Maronitarum, et alibi. Habent isti Maronitæ patriarcham, qui sedem patriarchalem plerumque habet in monte Libano, aliquandò in Tripoli; Scripturas verò et cultum publicum linguâ Syriacâ sive Maronicâ celebrant, etiam postquam Pontifici Romano reconciliati sunt, et obedientiam ei præstiterunt. Liturgias etiam habent Petri, Jacobi et Xysti, teste Possevino *Appar. Sacr.*, verbo Maronit. 2° Nestoriani à Nestorio hæresiarchâ olim dicti, cujus tamen hæreses hodiè ejurâsse videntur, qui magnam partem Orientis, licèt cum Muhamedanis et paganis mixti, hodiè occupant; nam præter regiones Babylonis, Assyriæ, Mesopotamiæ, Parthiæ et Mediæ, in quibus frequenter degunt, etiam longè latèque ex parte septentrionali ad Cathaiam, et ex australi Indos versùs propagantur. Patriarcham habent in urbe Muzal ad ripas Tigridis in Mesopotamiâ. 3° Jacobitæ, dicti à